



چشم انداز

✓ اکنون که بعضی از مسلمانان از شرکت در جهاد خودداری می کنند پس آنها که ایمان محکمی دارند و زندگی دنیا را به زندگی آخرت فروخته اند و آخرت را بر دنیا ترجیح داده اند، با جدیت و کوشش در راه خدا جنگ کنند. یعنی سستی آن گروه سبب نشود که در اراده این گروه، خللی وارد شود بلکه اینان باید قاطعانه در راه خدا بجنگند.

✓ در پایان برای تشویق جنگجویان و مجاهدان در راه خدا می فرماید: هر کس در راه خدا بجنگد و کشته شود و یا پیروز گردد در هر دو حال خداوند به او پاداشی بزرگ خواهد داد و زحمات او را ارج خواهد نهاد.

تفسیر کوثر، ج ۲، ص ۴۸۴

شان نزول

✓ چون حضرت رسالت پناه ﷺ از مکه به مدینه هجرت کرد جمعی از مسلمانان که قادر نبودند با حضرت مهاجرت کنند در مکه ماندند و کفار قریش، ایشان را ایذا می کردند تا آنکه ایشان از دین اسلام برگردند و ایشان از ضعف، استغاثه می نمودند و دعا می کردند تا خدای تعالی ایشان را نصرت داده از شر کافران نجات بخشد. پس این آیت نازل گردید جهت ترغیب و تحریص مؤمنان بر مقاتله با کافران و تخلیص برادران مؤمن خود از ایذاء کافران.

تفسیر شریف لاهیجی، ج ۱، ص ۵۱۱

جایگاه شکست در اسلام

✓ در منطق اسلام، شکست در جنگ، مفهومی ندارد. زیرا انسان یا پیروز می شود که چه بهتر و یا کشته می شود که آن نیز شهادت در راه خدا بوده و مطلوب است. زیرا با شهادت به مقامی می رسد که با هیچ وسیله ای به آن مقام نمی رسید و بالاخره نتیجه جنگ در راه خدا یا شهادت است یا پیروزی و این هر دو زیاست. قُلْ هَلْ تَرَبَّصُونَ بِنَا إِذَا إِيحْدَى الْخُسُفَيْنِ (توبه/۵۲) بگو آیا جز یکی از دو نیکی (پیروزی یا شهادت) را برای ما انتظار دارید؟

✓ با چنین روحیه عالی بود که مسلمانان در عصر پیامبر ﷺ و پس از آن در جنگ ها به پیروزی های چشمگیری نایل شدند و قدرت های بزرگ را به زانو درآوردند و اگر امروز هم مسلمانان این روحیه را داشته باشند هیچ خطری از بیرون آنها را تهدید نخواهد کرد.

تفسیر کوثر، ج ۲، ص ۴۸۴

فَلْيُقَاتِلْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ الَّذِينَ يَشْرُونَ الْحَيَاةَ الدُّنْيَا بِالْآخِرَةِ
وَمَنْ يُقَاتِلْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ فَيُقْتَلْ أَوْ يَغْلِبْ فَسَوْفَ نُؤْتِيهِ أَجْرًا عَظِيمًا.

بحث روایی

✓ رسول خدا ﷺ بالای هر عمل خوب، عمل خوب دیگری است تا شخص در راه خدا کشته شود وقتی که در راه خدا کشته شد، دیگر بالای آن عملی نیست.

✓ از رسول خدا ﷺ نقل شده، فرمود: بهشت دری دارد به نام باب المجاهدین. آن در، بر مجاهدین باز است. شمشیر به کمر به سوی آن می روند، حال آن که مردم هنوز در موقف حساب می باشند. ملائکه به آنها خوش آمد می گویند. سپس فرمود: هر که جهاد را ترک کند خدا بر او لباس ذلت می پوشاند و به فقر و زوال دین، مبتلی گرداند ...

تفسیر احسن الحدیث، ج ۲، ص ۴۰۳

خلاصه بحث

✓ مجاهد فی سبیل الله هرگز مغلوب نیست.
✓ وعده «أَجْرٌ عَظِيمٌ» تشویق برای عزیمت به جبهه است.
✓ پاداش «مجاهد شهید» و «رزمنده پیروز» یکسان است.

✓ در جبهه حق، فرار و شکست مطرح نیست، یا شهادت یا پیروزی.
✓ زندگی آخرت برتر از زندگی دنیاست و معامله دنیا با آخرت، کار بزرگی است.

✓ جهاد اکبر و مبارزه با دنیاپرستی، مقدمه جهاد اصغر و مبارزه با دشمن است.

✓ هدف از جنگ در اسلام، فقط خداست، نه کشورگشایی، نه استثمار و نه انتقام.

✓ جهاد، توفیقی است که به همه داده نمی شود ... دنیاطلبان لیاقت و شجاعت جبهه رفتن را ندارند.

✓ منافع، فقط غنائم را «فوز عظیم» می داند (آیه قبل) ولی قرآن، هم پیروزی و هم شهادت را «اجر عظیم» می داند.

خلاصه مطالب برگرفته از تفسیر نور، ج ۲، ص ۱۰۵ و ۱۰۶ (با اندک جابجایی در چینش جملات)

پرورش روحیه سلحشوری

✓ با توجه به این که این آیات در زمانی نازل شد که دشمنان گوناگونی از داخل و خارج، اسلام را تهدید می کردند، اهمیت این آیات در پرورش روح جهاد در مسلمانان روشن تر می گردد.

تفسیر نمونه، ج ۴، ص ۷

دیدگاه اندیشمندان غربی

✓ یکی از مورخان معروف غرب [گوستاولوبون] در کتاب خود «تاریخ تمدن اسلام و عرب» چنین می گوید: «مسلمانان از برکت مذهب جدید و مواهبی که در آخرت به آنها وعده داده شده بود اصلا از مرگ نمی ترسیدند و دوام و اصلاتی برای این زندگی (منهای جهان دیگر) قائل نبودند و لذا از آن در راه هدف و عقیده چشم می پوشیدند.

تفسیر نمونه، ج ۴، ص ۸

جهاد مقدس

✓ در آیه فوق همانند بسیاری دیگر از آیات قرآن، جهادی مقدس شمرده شده است که «فِي سَبِيلِ اللَّهِ» در راه خدا و نجات بندگان خدا و زنده کردن اصول حق و عدالت و پاکی و تقوی باشد، نه جنگ هایی که به خاطر توسعه طلبی، تعصب، توحش، استثمار و استثمار صورت گیرد.

تفسیر نمونه، ج ۴، ص ۸

چرا «شهادت» بر «پیروزی» مقدم شده؟

✓ اگر از میان دو سرنوشت محتمل، اول سرنوشت کشته شدن را نام برد و بعدا سرنوشت غلبه را، برای این بود که ثواب کشته شدن بیشتر و پایدارتر است. چون رزمنده غالب و کسی که دشمن خدا را شکست می دهد، هر چند که اجر عظیم برایش نوشته شده، الا این که این اجر عظیم در خطر حبط شدن قرار دارد، چون وقتی آدمی بر دشمن خود پیروز شد ممکن است (غرور ناشی از پیروزی و هوس های ناشی از نداشتن دلواپسی به گناه وادارش ساخته) در اثر ارتکاب گناه آن اجر عظیمی را که داشت از دست بدهد. چون بعضی از کارها هست که اجر اعمال صالحه را حبط می کند، یعنی خنثی می سازد، به خلاف کشته شدن در راه خدا، که بعد از آن حیاتی جز حیات آخرت نیست تا در آن حیات گناهی از او سر بزند و ثواب شهادتش را خنثی سازد.

ترجمه تفسیر المیزان، ج ۴، ص ۶۷۱

ایستگاه دوم: پرسمان زندگی (زال احکام)



درس ۱۲۷: زکات (قسمت دوم)

خلاصه مطالب جلسه گذشته

✓ زکات که یکی از وظایف مهم اقتصادی مسلمانان است در قرآن کریم پس از نماز آمده و نشانه ایمان و عامل رستگاری برشمرده شده است.
✓ زکات، اقسام مختلفی دارد که از آن جمله اند: زکات بدن و حیات (زکات فطره)
✓ قسم دیگر زکات، زکات اموال است که به غلات (گندم، جو، خرما و کشمش) دامها (شتر، گاو و گوسفند) و سکهها (طلا و نقره) تعلق می گیرد.
✓ زکات این اموال در صورتی واجب می شود که به مقدار مشخصی برسد که به آن مقدار، «حد نصاب» می گویند.
✓ اینک ادامه مباحث را پی می گیریم.

✓ تمام غلات چهارگانه، یک نصاب دارد که حدود ۸۵۰ کیلوگرم است. بنابراین اگر محصول به دست آمده، از این مقدار کمتر باشد، زکات ندارد.
✓ اولین نصاب گوسفند، ۴۰ عدد و زکات آن یک گوسفند است و تعداد گوسفندان تا به ۴۰ نرسد، زکات ندارد.
✓ اولین نصاب گاو، ۳۰ رأس است و زکات آن یک گوساله است که یک سال آن تمام شده و وارد سال دوم شده باشد.
✓ نصاب طلا ۱۵ مثقال و نصاب نقره، ۱۰۵ مثقال است و زکات هر دو هم یک چهلیم است.

منبع: کتاب آموزش فقه؛ نوشته محمدحسین فلاح زاده؛ صفحه ۲۱۳ تا ۲۱۹

طرح آیه های فراموش شده کاری از مؤسسه قرآنی عصر ظهور اراک

درسنامه معارف اسلامی - دوره قدیم (۲۸۵/۲۱۹) - دوره جدید: جلسه صد و بیست و ششم - پنجمشنبه (۱۳۹۷/۰۵/۱۱)



ایستگاه سوم: موعودپژوهی و آخر الزمان درس ۱۲۷ - آیا هنگامی که امام زمان (عج) ظهور می کنند تجهیزات امروزی به همین شکل باقی می ماند؟ (قسمت سوم)

خلاصه مطالب ۲ جلسه گذشته

- ✓ پس از تشکیل حکومت عدل مهدوی، دیگر در جهان جنگی وجود ندارد و تجاوز هم از بین خواهد رفت و همه دنیا را صلح و امنیت فرا می گیرد. لذا آن دسته از تجهیزاتی که مربوط به امور نظامی می باشند، خود به خود از صحنه کنار می رود، چرا که احتیاجی به آن ها نیست.
- ✓ دسته دیگر از امکانات و پیشرفت ها و تجهیزات بشری که مربوط به امور صنعتی، کشاورزی و بهداشتی و ... می باشند نه تنها باقی می ماندند و بیش از آنها استفاده بهینه می کنند، بلکه آن چه که از روایات برمی آید آن است که به برکت وجود حضرتش این گونه امکانات، گسترش هم می یابد.
- ✓ پیشرفت علم پس از ظهور امام باقر (عج): در روزگار آن حضرت، زنان در خانه هایشان به طریق کتاب خدا و سنت پیامبر (ص) قضاوت می کنند. امام صادق (ع) دانش، ۲۷ حرف است و مجموع آنچه پیامبران آورده اند دو حرف است و مردم تا آن روز بیش از آن دو حرف را نمی دانند و چون قائم (عج) قیام کند، ۲۵ حرف باقی مانده را بیرون آورده و در میان مردم منتشر می سازد و بدین سان مجموعه ۲۷ جزء دانش را نشر می دهد.
- ✓ رشد کشاورزی و دامداری در عصر ظهور: استعدادهای درونی زمین آشکار می شود و گیاهان و حیوانات با تمام وجود به خدمت بشر درمی آیند به گونه ای که پیشرفت های کشاورزی و دامداری، قبل از ظهور نسبت به بعد از آن چیزی محسوب نمی شوند.
- ✓ اینک ادامه مباحث را پی می گیریم.

* شکوفایی اقتصادی و رفاه اجتماعی

- ✓ آفریدگار انسان زمین و آسمان و آن چه که در آن هاست را برای انسان آفریده است و از انسان فقط عبودیت را طلب کرده است که اگر عبودیت کند علاوه بر جزای اخروی، دنیای او را نیز آباد می کند. طبق آیه: «لو ان اهل القرى آمنوا واتقوا لفتحنا علیهم بركات من السماء والأرض».
- ✓ چون در زمان حکومت آن حضرت، «عبودیت محض» زمین را فرا می گیرد این وعده الهی محقق می شود.
- ✓ در روایتی از پیامبر اسلام (ص) است که فرمود: مردی از امت من ظهور می کند که به سنت من عمل می کند. خداوند برکت را از آسمان برای او فرو خواهد فرستاد و زمین بركات خود را برای او بیرون خواهد ریخت.
- ✓ در روایت دیگری از پیامبر (ص) است که فرمود: «ساکنین آسمان و زمین از او راضی و خشنودند. آسمان تمام بارانش را فرو می ریزد و زمین تمام گیاهانش را خارج می سازد تا جایی که زنده ها آرزو می کنند که کاش مرده ها زنده بودند و وضع ما را از فراوانی نعمت می دیدند».
- ✓ در روایتی دیگر است که زمین، گنج های خود را برای آن حضرت ظاهر می کند و حضرت به مردم مشت مشت عطا می کند بدون این که آنها را شمارد یا آن چه که بخشیده را پس بگیرد و امنیت عمومی همه جا را فرا می گیرد.

منبع: کتاب ۲۰۰ پرسش و پاسخ پیرامون امام زمان (عج) نوشته سید جعفر موسوی نسب؛ جلد دوم، صفحه ۱۷۸ و ۱۷۹



ایستگاه چهارم: باید ها و نبایدهای تغذیه

درس ۱۴: پفک (قسمت اول)

* مقدمه

- ✓ در مراحل تهیه پفک، پودر ذرت، پرس می شود و در حرارت بسیار بالا قرار می گیرد تا پر حجم شود و در چنین شرایطی روغن موجود در پودر ذرت می سوزد و پراکسید (ماده ای ناپایدار و خطرناک) تولید می کند که در مقابل حرارت و نور، میزان آن زیاد می شود و در نتیجه خوردن آن سلامت افراد را تهدید می نماید.
- ✓ در تهیه پفک از «پودر پنیر» استفاده می شود. متأسفانه پودر پنیری که به پفک اضافه می شود، معمولاً از پنیرهایی گرفته شده که تا حد نسبتاً زیادی به آفلاتوکسین آلوده اند (سمومی که توسط تعدادی از قارچ ها که روی خوراک دام و مواد غذایی رشد می کنند، تولید شده و باعث مسمومیت می شود) و از خط تولید کارخانجات لبنیات خارج شده اند. این آلودگی به خصوص در بچه ها که کبد کوچکی دارند، بسیار خطرناک است.

- ✓ مصرف تنقلاتی همانند چیپس و پفک و پاپ کورن دارای اثرات جبران ناپذیری است که بسیاری از کارشناسان علوم غذایی در این مورد اتفاق نظر دارند.
- ✓ این خوراکی ها به هیچ وجه از لحاظ غذایی، ارزشمند نیستند و به همین خاطر نباید جایگاه خاصی در برنامه غذایی افراد داشته باشند.

* پفک

- ✓ مصرف نمک به منظور خوشمزه شدن پفک به مقادیر زیاد، سبب آسیب به کلیه ها، تغییر ذائقه افراد به شورخواری، تجمع آب در بدن و در نتیجه تورم بافت ها و افزایش فشار خون و سکنه های قلبی و مغزی می شود.

ایستگاه پنجم: خدا کند «یاغی» نشوید!

- * روزی مرحوم آخوند کاشی در حیاط مسجد، مشغول وضوگرفتن بودند که شخصی باعجله آمد وضو گرفت و به داخل مسجد رفت و به نماز ایستاد. با توجه به این که مرحوم کاشی خیلی با دقت وضو می گرفت و همه آداب و ادعیه وضو را به جا می آورد قبل از این که وضوی ایشان تمام شود، آن شخص، نماز ظهر و عصر خود را هم خوانده بود...! به هنگام خروج، با مرحوم کاشی رو به رو شد. ایشان پرسیدند: چه می کردی؟ گفت: هیچ. آقا دوباره پرسید: تو هیچ کار نمی کردی؟! گفت: نه. آقا گفتند تو نماز نمی خواندی؟ من خودم دیدم داشتی نماز می خواندی. اما پاسخ شنید: نه آقا اشتباه دیدید! سؤال کردند: پس چه کار می کردی؟ آن شخص گفت:

فقط آمده بودم به خدا بگویم من یاغی نیستم. همین!

خدا می داند این جمله کوتاه با دل آخوند کاشی چه کرد ...

پیشنهاد) مدام به خدای خود عرض کنیم: اگر اشتباهی کردیم از سر «جهل» بوده نه «عناد» ...

ارتباط مان با خدا را به وسيله «کناه» تیره نکنیم که اصرار بر معاصی، «یاغی» مان خواهد کرد.



ایستگاه آخر: یک تکلیف «عصر ظهوری»

چهل روز تا محرم سیدالشهدا (عج) باقی مانده ...

طرح ها و پیشنهادهای خود را درباره مراسم

ده اول محرم به این دو نشانی ایمیل نمایید:

برادران) B.Asrezohur1396@chmail.ir

خواهران) Alavi1397@chmail.ir

طرح ها و پیشنهادهای ارسالی شامل:

طراحی دکور داخل و محیط پیرامون حسینیه

موضوع سخنرانی

نحوه پذیرایی

محل برگزاری مراسم و ...

